Clivara cMunicipal carigcti
Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Birigqi - SR—)

'E IN 11111111111111
PROTOCOLO GERAL 576/2021

Data: 04/03/2021 - Horário: 16.
Legislativo - REO 12E/2021

REQUERIMENTO N°  12 8 / 2
***************************** ****** ******

Requisita informações sobre providências na questão
das enchentes durante chuvas intensas.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor
Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre
providências a serem tomadas na questão das enchentes durante chuvas intensas
que causam grandes prejuízos como o acúmulo de sujeira, entupimento de
bueiros, danos materiais diversos e expediente extra das equipes de trabalho do
município, vale salientar que é de conhecimento de toda a cidade de Birigui que
grande parte das inundações que ocorrem no município são provenientes das
águas de intensas chuvas que são trazidas através do escoamento do córrego
Jofer que deságua no córrego Vendrame que por sua vez passa por debaixo da
Rodovia Deputado Roberto Rolemberg e neste ponto recebe grandes volumes de
águas pluviais escoadas através das canaletas da referida rodovia, continuando o
seu curso o córrego Vendrame deságua no córrego Parpinelli nas proximidades do
cruzamento entre a Avenida Dr. José de Arruda Camargo e Rua Ambrósia Frigério,
o córrego Parpinelli continua o seu curso e recebe as águas do córrego Nunes,
águas essas que também são provindas em grande parte da Rodovia Deputado
Roberto Rolemberg durante chuvas intensas, pois o córrego Nunes tem seu início
nas proximidades do pontilhão, da referida rodovia, que dá acesso à Avenida Paulo
da Silva Nunes e Rua Felipe Elias Bucharles, depois o córrego Parpinelli deságua
no córrego Biriguizinho na altura do Parque do Povo (antigo lago da raquete),
então, o córrego Biriguizinho até este ponto que fica a alguns metros antes do
Parque do Povo, já recebeu a água de outros quatro córregos, além de receber por
estes mesmos córregos, diretamente por dois pontos distintos, as águas provindas
da Rodovia Deputado Roberto Rolemberg, além ainda de o córrego Biriguizinho ter
iniciado o seu curso dentro da cidade de Birigui na altura do cruzamento entre a
Avenida João Cernach com a Rua Padre Geraldo Goseling, após passar pelo
Parque do Povo o córrego Biriguizinho ainda recebe as águas vindas do córrego
da Piscina na altura do cruzamento entre a Avenida João Cernach com Rua
Gerônimo de Souza Santos, em resumo, o córrego Biriguizinho recebe as águas

ONIO SANTOS,
VEREADOR.

areara CMunicipai cri ü¿
Estado de São Paulo

de outros cinco córregos em seu percurso até desaguar no Ribeirão Baixotes.
Diante do exposto, reporta-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Existe algum estudo que comprove que após a
duplicação da Rodovia Deputado Roberto Rolemberg houve aumento substancial
na quantidade de enchentes, principalmente no Córrego Biriguizinho e no Parque
do Povo? Se sim, apresentar cópia física deste estudo com assinaturas dos
responsáveis.

2 — Existe algum estudo que comprove que após o
aterramento do antigo Lago da Raquete, transformando o lago no hoje Parque do
Povo, houve aumento substancial em enchentes nas margens da Avenida João
Cernach?

3 — A Prefeitura possui estudo no intuito de desenvolver
projetos para bacia de contenção em parceria com a concessionária da Rodovia
Deputado Roberto Rolemberg ou com o Governo do Estado ou outro órgão
competente, a fim de diminuir o volume desproporcional de água pluvial escoado
pela rodovia e que torna impossível ao córrego Biriguizinho dar vazão à essa água
em dias de chuva intensa? Se sim, apresentar os projetos com cópias físicas e
assinaturas dos responsáveis.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 4 de março de 2021.